
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования 

администрации города Благовещенска, утверждённое постановлением 
администрации города Благовещенска от 25.01.2019 № 231 

 
 
 
 

 

 
На основании статьи 134 Трудового кодекса Российской Федерации и в 

целях достижения целевых показателей по оплате труда педагогических 
работников во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования 
администрации города Благовещенска, утвержденному постановлением 
администрации города Благовещенска от 25.01.2019 № 231 (в редакции 
постановления администрации города Благовещенска от 24.01.2024  № 221) 
изменения, изложив Приложение № 1 «Размеры оплаты труда по 
профессиональным квалификационным группам (ПКГ)» к Примерному 
положению в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
распространяет своё действие на отношения, возникшие с 01.04.2024 и 
подлежит размещению в сетевом издании «Официальный сайт 
Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А. 

 
 
 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]



                                    
                                                                         Приложение к постановлению 
                                                                         от_______________ № __________                                                                 

                                          Приложение № 1                                                                                                                                                            
                                                            к Примерному положению

РАЗМЕРЫ ОПЛАТЫ ТРУДА ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ
КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ (ПКГ)

Квалификационные 
уровни

Наименование должности Размер оклада, 
рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 
структурных подразделений (приказ Минздравсоцразвития России от 5 мая           

2008 г. № 216н)

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 
структурных подразделений

1 квалификационный 
уровень

Заведующий (начальник) 
структурным подразделением: 
кабинетом, лабораторией, отделом, 
отделением, сектором, учебно-
консультационным пунктом, учебной 
(учебно-производственной) 
мастерской, учебной части и другими 
структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную 
программу дополнительного 
образования детей

14 300,00

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 
работников

1 квалификационный 
уровень

Инструктор по физической культуре, 
инструктор по труду, музыкальный 
руководитель

10 300,00

2 квалификационный 
уровень

Педагог дополнительного 
образования, концертмейстер, 
педагог-организатор, тренер-

10 700,00

consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6ED5DAC5AA12570BFB459C1DFBA1B1083A542CB3F545BB07524r7G


преподаватель

3 квалификационный 
уровень

Воспитатель, инструктор-методист, 
педагог-психолог, мастер 
производственного обучения, 
методист, старший инструктор-
методист, старший тренер-
преподаватель

11 100,00

4 квалификационный 
уровень

Учитель-дефектолог, учитель-логопед 
(логопед), старший методист

11 500,00

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала

Вожатый 10 700,00

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня

2 
квалификационный 
уровень

Диспетчер образовательного 
учреждения

11 100,00

Должности работников культуры, искусства и кинематографии (приказ 
Минздравсоцразвития РФ от 30 марта 2011 г. № 251н)

Заведующий библиотекой 13 100,00

Звукорежиссер 10 700,00

Светооператор 10 300,00

Должности медицинских и фармацевтических работников (приказ 
Минздравсоцразвития России от 6 августа 2007 г. № 526 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и 

фармацевтических работников)»

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 
фармацевтический персонал»

1 квалификационный 
уровень

Фельдшер 11 900,00

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»



2 квалификационный 
уровень

Врач по спортивной медицине 13 100,00

Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и 
других служащих (утв. постановлением Минтруда России от 21 августа 1998 г.   

№ 37)

Главный инженер 13 900,0

Профессиональная квалификационная группа должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии (утв. приказом Минздравсоцразвития РФ от            

31 августа 2007 г. № 570)

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего звена»

Художник-модельер театрального 
костюма

11 100,00

Профессиональная квалификационная группа профессий рабочих культуры, 
искусства и кинематографии (приказ Минздравсоцразвития РФ от 14 марта           

2008 г. № 121н)

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, 
искусства и кинематографии первого уровня»

Костюмер 9 900,00

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
физической культуры и спорта (приказ Минздравсоцразвития России от                    

27 февраля 2012 г. № 165н)

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 
физической культуры и спорта второго уровня»

1 квалификационный 
уровень

Инструктор по адаптивной 
физической культуре

11 100,00

Должности руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области 
охраны труда (приказ Минздравсоцразвития России от 17 мая 2012 г. № 559н)

Специалист по охране труда 10 700,00

Общеотраслевые должности служащих (приказ Минздравсоцразвития РФ от 29 
мая 2008 г. № 247н)

consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6EE56AD5BA22070BFB459C1DFBA21rBG
consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6EB5EAC5FA5292DB5BC00CDDDBD144F94A20BC73E545BB027rCG
consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6EB59A85BA5292DB5BC00CDDDBD144F94A20BC73E545BB027rCG
consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6ED5DAE5AA32470BFB459C1DFBA1B1083A542CB3F545BB07424rEG
consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6ED59AA5CAA2170BFB459C1DFBA21rBG
consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6E45BA859A6292DB5BC00CDDDBD144F94A20BC73E545BB027rCG


Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня»

Дежурный по залу 9 900,001 квалификационный 
уровень

Архивариус, делопроизводитель, 
секретарь

10 100,00

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»

Администратор 9 900,001 квалификационный 
уровень

Лаборант, инспектор по кадрам 10 100,00

2 квалификационный 
уровень

Заведующий хозяйством, старший 
администратор, заведующий складом

10 300,00

3 квалификационный 
уровень

Заведующий производством (шеф-
повар), начальник хозяйственного 
отдела

10 700,00

4 квалификационный 
уровень

Механик 11 100,00

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»

Бухгалтер, менеджер, экономист, 
юрисконсульт

11 100,001 квалификационный 
уровень

Инженер, инженер-программист 
(программист), инженер-электроник 
(электроник), специалист по кадрам, 
специалист по связям с 
общественностью

11 500,00

2 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

11 500,00

3 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I 

11 900,00



внутридолжностная категория

4 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

12 700,00

Общеотраслевые профессии рабочих (приказ Минздравсоцразвития РФ от              
29 мая 2008 г. № 248н)

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня»

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 
1, 2 и 3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих:

Дворник, сторож (вахтер), 
гардеробщик, подсобный рабочий, 
уборщик служебных помещений

9 621,00

Кладовщик 9 900,00

1 квалификационный 
уровень

Машинист холодильных установок, 
оператор хлораторной установки, 
рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий

10 100,00

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 
рабочих второго уровня»

Слесарь-сантехник, слесарь-электрик 
по ремонту электрооборудования 

10 100,001 квалификационный 
уровень

Водитель автомобиля, повар 10 300,00

Профессии рабочих (утв. постановлением Минтруда РФ от 5 марта 2004 г.  № 30)

Мойщик посуды 9 900,00

consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6EB56AC58A2292DB5BC00CDDDBD144F94A20BC73E545BB027rCG
consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6E55DA05FA5292DB5BC00CDDD2BrDG
consultantplus://offline/ref=9F28AD148142CBFA738A949B92D29EB6EB56A85CA97427BDE50CCF2DrAG


Кухонный рабочий 10 100,00

Вне профессиональных квалификационных групп (ПКГ)

Начальник оздоровительного лагеря, 
начальник отдела платных услуг, 
начальник учебно-организационного 
отдела, начальник смены лагеря

14 300,00

Врач, инженер по технике 
безопасности, инженер по 
обслуживанию спортивных 
сооружений, инженер по организации 
эксплуатации и ремонту зданий и 
сооружений, специалист в сфере 
закупок

11 500,00

Специалист по безопасности 10 700,00

Рабочий по обслуживанию 
спортивных сооружений и 
оборудования, электромеханик

10 300,00

Бассейнщик 9 900,00
                                                                                                                       


